
 

 

 

 

 

 L’Estensore  L’Istruttore   

 (Dott.ssa Roberta Di Biase) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DETERMINAZIONE N.  254                DEL  19 ottob re 2022 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l’affidamento di servizi infor mativi, giornalistici e videogiornalistici, a mezzo  agenzie di 
stampa, per le strutture della Regione Abruzzo - SI MOG gara 86740046 - Provvedimento di 
ammissione/esclusione dei concorrenti. 

 

Il giorno 19 ottobre 2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO  

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e successiva 

immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad 

interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 

marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 

2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, 

successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da 

ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 relativa 

alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Delibera n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) della Regione 



Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di 

Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”;  

CONSIDERATO che, in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui alla delibera n. 4/2022, la procedura si 

svolgerà interamente attraverso l'utilizzo del sistema "Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA", conforme alle 

prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 

82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale); 

RICHIAMATA la determinazione n° 174 del 05.08.2022 con la quale veniva disposta l’indizione della gara europea a 

procedura aperta per l’affidamento di servizi informativi, giornalistici e videogiornalistici, a mezzo agenzie di stampa, per le strutture 

della Regione Abruzzo - SIMOG gara 86740046, il cui impianto strutturale viene di seguito riportato: 

- suddivisione dell’appalto in 4 (quattro) lotti; 

- durata dell’appalto n. 24 mesi, a decorrere dalla data di sottoscrizione della Convenzione che potrà essere rinnovata 

fino ad ulteriori 12 mesi, su comunicazione scritta di ARIC, nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine, non sia 

esaurito l’importo massimo spendibile pari, per ogni Lotto, al valore dell’aggiudicazione; 

- importo complessivo dell’appalto pari a € 862.605,00 (ottocentosessantaduemilaseicentocinque/00) al netto di IVA 

e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, di cui € 

575.070,00 (cinquecentosettantacinquemilaeesettanta/00) per la durata contrattuale di 24 mesi, € 287.535,00 

(duecentoottantasettemilacinquecentotrentacinque/00) per l’eventuale rinnovo di 12 mesi; 

- aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- sottoscrizione di Convenzione tra l’A.R.I.C. e l’O.E. aggiudicatario; 

- sottoscrizione del Contratto tra Regione Abruzzo e l’O.E. aggiudicatario; 

- espletamento della procedura in modalità telematica sulla piattaforma telematica S.TEL.LA (sulla piattaforma 

S.TEL.LA. della Regione Lazio la procedura de qua è identificata con registro bando n. PI095209-22, con scadenza 

quesiti il 07 settembre 2022, ore 12:00, scadenza offerte il 20.09.2022, ore 12:00 e prima seduta 27.09.2022, ore 

12:00); 

RICHIAMATA  la determinazione n° 215 del 15.09.2022 con la quale è stato nominato quale RUP di gara, il dott. Sandro 

Giugliano, Dirigente in comando presso ARIC, in possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa 

vigente in sostituzione del precedente RUP dimissionario arch. Luciano Matani; 

PRESO ATTO: 

- che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato alla data del 20 Settembre 2022 ore 12:00, sono pervenute n. 

7 offerte da parte degli operatori economici per i lotti di gara, come di seguito riportate: 

# Ragione Sociale Partita IVA Lotti Offerti 
Registro di 

Sistema 

1 
Agenzia ANSA - Agenzia Nazionale Stampa 

Associata - Soc. Cooperativa 
IT00876481003 1,2 PI109551-22 

2 AGENZIA DI STAMPA ITALPRESS SRL IT01868790849 1,2,3,4 PI109591-22 

3 ASKANEWS IT01719281006 2,3,4 PI109760-22 

4 
RTI ADNKRONOS S.P.A. UNIPERSONALE - 

AGENZIA GIORNALISTICA ITALIA 
IT00897471009 1,2 PI109861-22 

5 Agenzia Nova IT06614421003 1,2,3,4 PI109918-22 

6 COM.E Comunicazione & Editoria Srl IT08252061000 1,2,3,4 PI109936-22 

7 LAPRESSE S.p.A. SOC. UNIPERSONALE IT06723500010 1,2 PI109958-22 

 

PRESO ATTO  del verbale unico (Prot. n. 4532/22 del 18/10/2022), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

documento, relativo  

- alla seduta pubblica telematica del 29.09.2022, convocata tramite l’area comunicazione sulla piattaforma di e-procurement 

S.TEL.LA., nella quale il RUP ha proceduto alla verifica dell’integrità delle offerte telematiche presenti sulla piattaforma di e-

procurement e all’apertura della documentazione amministrativa rimessa dagli Operatori Economici concorrenti alla procedura di 

gara in oggetto emarginata; 

- alla seduta riservata del 06.10.2022 nella quale il RUP ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici partecipanti disponendo l’ammissione con riserva per gli operatori economici: AGENZIA NOVA 

S.R.L., ASKANEWS S.P.A., COM.E COMUNICAZIONE & EDITORIA SRL, nei confronti dei quali è stato attivato il sub-procedimento 

del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016; 

- alla seduta riservata del 15.10.2022 nella quale il Rup, esaminato il contenuto della documentazione integrativa rimessa dai 

concorrenti ammessi con riserva e ritenuta la stessa esauriente e completa in relazione a quanto richiesto, ha sciolto la riserva 

precedentemente espressa ed ha AMMESSO i seguenti operatori economici: AGENZIA NOVA S.R.L., ASKANEWS S.P.A., COM.E 

COMUNICAZIONE & EDITORIA SRL al proseguimento della gara unitamente agli operatori economici precedentemente ammessi, 

come segue: 

# Ragione Sociale Registro di Sistema Lotti Offerti 
Ammesso/Non 

ammesso 

1 
Agenzia ANSA - Agenzia Nazionale Stampa 

Associata - Soc. Cooperativa 
PI109551-22 1,2 AMMESSO 

2 AGENZIA DI STAMPA ITALPRESS SRL PI109591-22 1,2,3,4 AMMESSO 

3 ASKANEWS PI109760-22 2,3,4 AMMESSO 

4 
RTI ADNKRONOS S.P.A. UNIPERSONALE 

- AGENZIA GIORNALISTICA ITALIA 
PI109861-22 1,2 AMMESSO 

5 Agenzia Nova PI109918-22 1,2,3,4 AMMESSO 

6 COM.E Comunicazione & Editoria Srl PI109936-22 1,2,3,4 AMMESSO 

7 LAPRESSE S.p.A. SOC. UNIPERSONALE PI109958-22 1,2 AMMESSO 

 

RITENUTO pertanto necessario, in base a quanto sopra riportato, di:  

- recepire l’operato del RUP, di cui al Verbale unico di gara (Prot. n. 4532/22 del 18/10/2022), che sebbene non 

materialmente allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

- di confermare le ammissioni ed esclusioni degli operatori concorrenti, secondo quanto riportato nella prefata tabella; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede l’obbligo della 

pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in 

materia di trasparenza; 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 
1. di dichiarare  la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche motivazione e 

presupposto; 

2. di recepire  il contenuto del verbale unico di gara (Prot. n. 4532/22 del 18/10/2022) che costituisce parte integrale e 

sostanziale del presente documento, anche se materialmente non allegato al presente provvedimento, relativamente:  

- alla seduta pubblica telematica del 29.09.2022; 

- alla seduta riservata del 06.10.2022; 

- alla seduta riservata del 15.10.2022; 

3. di recepire  le determinazioni assunte dal RUP in merito all’ammissione degli Operatori Economici concorrenti e 

conseguentemente ammettere , per la prosecuzione delle operazioni relative alla fase di valutazione delle offerte, per i 

rispettivi lotti, i seguenti Operatori Economici: 



# Ragione Sociale Registro di Sistema Lotti Offerti 
Ammesso/Non 

ammesso 

1 
Agenzia ANSA - Agenzia Nazionale Stampa 

Associata - Soc. Cooperativa 
PI109551-22 1,2 AMMESSO 

2 AGENZIA DI STAMPA ITALPRESS SRL PI109591-22 1,2,3,4 AMMESSO 

3 ASKANEWS PI109760-22 2,3,4 AMMESSO 

4 
RTI ADNKRONOS S.P.A. UNIPERSONALE 

- AGENZIA GIORNALISTICA ITALIA 
PI109861-22 1,2 AMMESSO 

5 Agenzia Nova PI109918-22 1,2,3,4 AMMESSO 

6 COM.E Comunicazione & Editoria Srl PI109936-22 1,2,3,4 AMMESSO 

7 LAPRESSE S.p.A. SOC. UNIPERSONALE PI109958-22 1,2 AMMESSO 

 

4. di dare atto  che non ci sono operatori economici esclusi; 

5. di precisare  che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C.; 

6. di trasmettere  il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti di competenza; 

7. di notificare  la presente determinazione agli Operatori Economici della gara de qua, utilizzando l’apposita sezione della 

piattaforma S.TEL.LA, e comunque agli altri soggetti interessati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1 e dell’art. 76, 

comma 5 del D.lgs. n. 50/2016; 

8. di pubblicare  il presente provvedimento su piattaforma di e-proc. S.TEL.LA. https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul sito 

istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo www.aric.it , sezione “Amministrazione trasparente – bandi 

di gara e contratti”; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 

decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 


